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Punkt 26: Godkendelse af ansøgning om fritagelse fra nationale test

17.01.10-P05-1-21

Beslutningstema
Godkendelse af ansøgning om dispensation fra de obligatoriske nationale test i skoleåret 2020/2021.
Sagsbeskrivelse
Da eleverne i store perioder af indeværende skoleår ikke har modtaget en almindelig undervisning og da de
nationale test er blevet udsat, har der i Børne- og Familieudvalget været et ønske om én drøftelse af
afholdelsen af de nationale test i skoleåret 2020/21.

Der skal træffes en beslutning om, hvorvidt der skal sendes en ansøgning om fritagelse fra de nationale test
for eleverne i Jammerbugt Kommune. Dette da eleverne har været hjemsendt i en væsentlig del af skoleåret,
hvor de har været henvist til fjernundervisning eller til en fysisk skolegang underlagt en lang række af
restriktioner. Det har særligt været tilfældet for elever på 5. til og med 8. klassetrin, der har været hjemsendt
siden den 16. december 2020. Det er endnu uvist, hvornår eleverne på disse klassetrin kommer tilbage på
skolen. Eleverne på 0. til 4. klassetrin var en del af genåbningen og har således været fysisk på skolerne siden
den 8. februar 2021.

Beslutningen kan give et signal om, at det er klassefællesskabet og elevernes trivsel, der er i fokus, når
eleverne i 5. til 8. klase vender tilbage til skolen. En beslutning om dispensation fra de nationale test vil i højere
grad give lærerne mulighed for at planlægge undervisningen ud fra hensyn til klassens trivsel og det sociale
fællesskab, samt den enkelte elevs faglige udvikling.

Resultaterne af de nationale tests bruges som et styrringsredskab i skolevæsenet bl.a. i forbindelse med den
lovpligtige Kvalitetsrapport. Skolerne bringer resultaterne af de nationale tests i spil, når de taler om eleverne
og klassens faglige progression i fagene. Resultaterne ses desuden i sammenhæng med øvrig viden om
elevernes faglige formåen og kan danne grundlag for eventuelle indsatser på klasse- og elevniveau.

På den baggrund kan det være værdifuldt for både forvaltningen, den enkelte skole og lærernes indblik i
elevernes faglige udvikling under coronakrisen for de elever, der i større grad har modtaget undervisning på
skolen. Skolerne kan anvende den data til at kvalificere deres indsatser for klassen og den enkelte elev. På
den baggrund anbefaler forvaltningen at fastholde de nationale test for 2., 3. og 4. klasse, da de ikke i lige så
høj grad har været væk fra den fysiske undervisning.

Faktuelt om de nationale test i 2020/21
Perioden for afvikling af nationale test er forlænget, så testene kan holdes i perioden fra den 1. marts og til den
11. juni 2021.

De obligatoriske test ligger på følgende fag og klassetrin:
Dansk på 2., 4., 6. og 8. klassetrin
Matematik på 3., 6. og 8. klassetrin
Engelsk på 4. og 7. klassetrin
Fysik/Kemi på 8. klassetrin

Det videre forløb
Politisk behandling i Børne- og Familieudvalget
Hvis Børne- og Familieudvalget beslutter at indsende en ansøgning om dispensation i henhold til
indstillingen, vil Forvaltningen udarbejde og afsende en ansøgning til Børne- og
Undervisningsministeriet.

Budgetmæssige konsekvenser
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Jammerbugt Kommune, herunder for kommunens
kassebeholdning.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Muligheden for ansøgning om dispensation har været drøftet i den samlede skoleledergruppe - herunder
fordele og ulemper ved en eventuel fritagelse fra de nationale test.
Indstilling



Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget godkender,

at forvaltningen fremsender ansøgning til Børne- og Undervisningsministeriet
om dispensation fra nationale test på 5. – 8. klassetrin i skoleåret 2020/21

Beslutning
Godkendt.

Socialdemokratiet stemmer for indstillingen, men så gerne, at ansøgningen om dispensation omfattede alle
relevante klassetrin.
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